



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月29日

上場会社名 プラマテルズ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2714 URL <https://www.plamatels.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岸本 恭太  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役・職能部門長 (氏名) 野田 敬史 (TEL) 03-5789-9700  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	12,196	△19.6	164	△34.3	100	△58.4	49	△69.0
2020年3月期第1四半期	15,169	△5.1	251	△13.5	241	△19.9	158	△18.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 67百万円(△60.4%) 2020年3月期第1四半期 171百万円(168.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	5.74	—
2020年3月期第1四半期	18.52	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	25,428	10,440	41.1
2020年3月期	26,204	10,475	40.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 10,440百万円 2020年3月期 10,475百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	11.00	—	12.00	23.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	11.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,000	△12.2	700	△38.2	600	△43.5	400	△35.6	46.79

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2. 連結業績予想の修正については、本日(2020年7月29日)公表いたしました「業績予想に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	8,550,000株	2020年3月期	8,550,000株
2021年3月期1Q	1,749株	2020年3月期	1,749株
2021年3月期1Q	8,548,251株	2020年3月期1Q	8,548,279株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2020年4月1日～2020年6月30日）における世界及びわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大により景気が一気に悪化、産業別で濃淡はあるものの、足元でのモノ・コト需要の急激な減少と、先行きへの慎重な見通しを反映した生産調整等によって、当社が扱う合成樹脂原料などの生産財の引合いも全般的に低調に推移しました。

このような状況下、当社グループにおきましても、主要扱い品目である合成樹脂原料の荷動きが極度に低迷し、前年同期に比べ大幅な減収となりました。特に中国において春節後の生産活動の再稼働の大幅な遅れや減産によって、同国各拠点の業績のみならず、中国発の樹脂原料、資材及び製品サプライチェーンに支障が生じ、関連する本邦商いやアジア拠点の業績に影響を与えました。また、首都圏の厳しいロックダウンを強いられたアジア諸国でも経済活動が一気に停滞し、該当拠点は中国同様に厳しい結果に至りました。その中で、仕向け産業別に見ると、医療資機材、日用品、ホビー分野は厳しい景気環境の中でも、需要や生産活動は堅調に推移し、前年同期並みを維持しました。

環境施策の一環で進めているリサイクル樹脂においては、需要家における引合いが一気に停滞し減収を余儀なくされました。国内製造子会社においては、インバウンド消費の極端な縮小による量販用品の生産・販売に下押しの影響はありましたが、ほぼ堅調に推移しました。

その結果、売上高は前年同期比19.6%減となる12,196百万円、営業利益は164百万円（同34.3%減）、経常利益は100百万円（同58.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は49百万円（同69.0%減）となりました。

第2四半期は、海外拠点がコロナ禍の影響が依然続く4-6月期を含むため厳しい状況が継続する見込みであります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は25,428百万円となり、前連結会計年度末と比べ776百万円減少いたしました。その要因は、主に営業債権（受取手形及び売掛金）の減少を主とした流動資産の減少額855百万円によるものです。

また、負債は前連結会計年度末に比べ741百万円減少し、14,987百万円となりました。短期借入金の増加があった一方で、営業債務（支払手形及び買掛金）の減少があったことがその主たる要因であります。

純資産の部は利益剰余金の減少を主な要因として、前連結会計年度末より34百万円減少し、10,440百万円となり、自己資本比率は41.1%となりました。

当第1四半期連結会計期間末の金融機関からの借入金の総額は、短期借入金・長期借入金を合わせて、5,493百万円であり、総資産金額25,428百万円に対して21.6%であります。また、有利子負債／株主資本の比率は、0.59倍となっており、会社の財政の健全性は確保されていると判断しております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、未定としていましたが、通期の連結業績予想を記載いたしました。詳細につきましては本日別途公表しました「業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,484,887	4,466,041
受取手形及び売掛金	13,051,850	11,797,138
電子記録債権	2,771,821	3,071,995
商品及び製品	2,562,217	2,996,250
仕掛品	20,531	26,585
原材料及び貯蔵品	34,612	42,156
その他	769,646	439,913
貸倒引当金	△1,380	△1,289
流動資産合計	23,694,186	22,838,792
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	652,583	652,573
減価償却累計額	△531,008	△534,109
建物及び構築物(純額)	121,574	118,464
機械装置及び運搬具	194,311	194,310
減価償却累計額	△175,252	△176,670
機械装置及び運搬具(純額)	19,059	17,640
工具、器具及び備品	152,423	151,646
減価償却累計額	△127,309	△128,974
工具、器具及び備品(純額)	25,114	22,672
土地	158,915	158,915
リース資産	184,218	193,226
減価償却累計額	△80,658	△94,920
リース資産(純額)	103,559	98,305
有形固定資産合計	428,223	415,998
無形固定資産		
リース資産	19,905	18,277
その他	53,127	49,975
無形固定資産合計	73,032	68,252
投資その他の資産		
投資有価証券	1,657,024	1,756,611
差入保証金	115,254	114,450
破産更生債権等	4,147	4,147
繰延税金資産	19,283	20,070
その他	219,256	215,961
貸倒引当金	△5,732	△5,757
投資その他の資産合計	2,009,234	2,105,485
固定資産合計	2,510,490	2,589,736
資産合計	26,204,677	25,428,529

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,488,267	8,076,310
短期借入金	3,890,774	4,570,304
1年内返済予定の長期借入金	491,000	525,000
未払法人税等	155,476	50,076
賞与引当金	99,670	90,793
その他	405,692	410,082
流動負債合計	14,530,881	13,722,567
固定負債		
長期借入金	332,000	398,000
役員退職慰労引当金	80,295	10,295
退職給付に係る負債	323,432	333,424
繰延税金負債	237,095	260,868
その他	225,453	262,792
固定負債合計	1,198,276	1,265,380
負債合計	15,729,157	14,987,948
純資産の部		
株主資本		
資本金	793,050	793,050
資本剰余金	723,962	723,962
利益剰余金	8,111,796	8,058,246
自己株式	△1,027	△1,027
株主資本合計	9,627,780	9,574,230
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	596,667	661,931
繰延ヘッジ損益	393	97
為替換算調整勘定	250,679	204,320
その他の包括利益累計額合計	847,739	866,350
純資産合計	10,475,519	10,440,580
負債純資産合計	26,204,677	25,428,529

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	15,169,467	12,196,636
売上原価	14,220,259	11,375,156
売上総利益	949,208	821,480
販売費及び一般管理費		
運賃	73,498	66,745
役員報酬	33,859	37,396
給料	203,649	197,287
賞与	10,233	8,557
賞与引当金繰入額	44,324	47,849
退職給付費用	10,972	12,317
役員退職慰労引当金繰入額	4,050	200
福利厚生費	50,110	48,888
旅費及び交通費	23,695	9,074
賃借料	36,946	38,176
支払手数料	29,322	27,010
租税公課	15,141	13,521
減価償却費	25,679	20,201
その他	136,661	129,330
販売費及び一般管理費合計	698,146	656,556
営業利益	251,062	164,923
営業外収益		
受取利息	1,287	987
受取配当金	15,166	15,929
仕入割引	87	92
貸倒引当金戻入額	98	65
その他	7,053	4,099
営業外収益合計	23,694	21,175
営業外費用		
支払利息	24,822	22,764
売上割引	3,273	3,111
持分法による投資損失	210	1,738
為替差損	2,611	57,285
手形売却損	1,615	360
その他	230	54
営業外費用合計	32,764	85,315
経常利益	241,992	100,783
特別利益		
投資有価証券売却益	3,577	—
特別利益合計	3,577	—
特別損失		
固定資産除却損	0	17
特別損失合計	0	17
税金等調整前四半期純利益	245,569	100,766
法人税等	87,238	51,737
四半期純利益	158,330	49,029
親会社株主に帰属する四半期純利益	158,330	49,029

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	158,330	49,029
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金(税引前)	△38,626	96,030
繰延ヘッジ損益(税引前)	△593	△429
為替換算調整勘定(税引前)	41,716	△44,943
持分法適用会社に対する持分相当額	△41	△1,414
その他の包括利益に係る税効果額	10,218	△30,631
その他の包括利益合計	12,675	18,610
四半期包括利益	171,006	67,640
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	171,006	67,640



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

当社及び連結子会社の事業は、合成樹脂関連商品の販売等並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。